РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2022 года                       п. Мама

                            №    55
О МЕРАХ ПО ОХРАНЕ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАМСКО - ЧУЙСКОГО РАЙОНА В 2022 ГОДУ
В целях подготовки к пожароопасному сезону 2022 года и реализации мер по охране лесов от пожаров, в соответствии со статьями 51 - 53.8 Лесного кодекса Российской Федерации, с подпунктами 7, 21 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №   68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в  Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, руководствуясь Уставом муниципального образования Мамско-Чуйского района администрация Мамско-Чуйского района
                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по организации и осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров на 2022 год, на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района  (приложение № 1).

1.2. Состав оперативного штаба Мамско-Чуйского района для оперативного  руководства и принятия мер по борьбе с лесными пожарами (приложение №2).
2. Рекомендовать главам городских поселений Мамско-Чуйского района:
- обеспечить строгое соблюдение правил пожарной безопасности в лесах;
- до начала пожароопасного периода обеспечить готовность минерализованных полос и противопожарных разрывов;
- после схода снежного покрова организовать проведение месячников по очистке территорий городских поселений от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, обеспечив при этом инструктаж населения о мерах безопасности при сборе отходов, а так же комплекс противопожарных мероприятий для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты;

- обеспечить доведение до населения информации о нахождении мест (площадок) накопления отходов;

- запретить проведение профилактических отжигов сухой растительности;
- организовать проведение информирования населения по соблюдению правил пожарной безопасности в пожароопасный период;

- обеспечить информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в  Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №  1479, в том числе о порядке использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов и в лесных массивах.

2.1 Рассмотреть до 06.05.2022 года на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопрос о состоянии подготовки территорий населенных пунктов, зданий, жилых домов, организаций, учреждений и предприятий, независимо от форм собственности к весенне-летнему пожароопасному периоду с заслушиванием руководителей объектов по обеспечению пожарной безопасности, обратив особое внимание на:

- недопущение разведения костров, пожогов сухой травы на территориях населенных пунктов и прилегающей к ним зоне, на территориях садово-дачных участков, на территориях объектов, расположенных в лесной зоне;

- создание запаса ГСМ и обеспечение пожарных автомобилей топливом для патрулирования в пожароопасный период с целью своевременного предотвращения возникшего очага пожара;
- принятие неотложных мер к выполнению работ по ремонту и восстановлению неисправных пожарных гидрантов;
- проведение постоянной разъяснительной работы среди населения по недопущению пожаров с использованием всех доступных средств массовой пропаганды и агитации;

2.2 Протоколы заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,  разработанные мероприятия пожарной безопасности предоставить до 13.05.2022 года в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности Мамско-Чуйского района.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, имеющих в своем  ведении причалы и склады ГСМ, АЗС: ООО «Мамский аэропорт» (Бутаков Т.И.), ООО «МГК» (Перфильев С.В.), ИП «Медведко И.А.» (Медведко И.А.)
- привести причалы и склады ГСМ, АЗС в пожаробезопасное состояние и обеспечить готовность к использованию имеющихся средств пожаротушения (первичных и технических, в том числе мотопомпы).
- провести инструктажи с рабочим персоналом о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также способах тушения лесных пожаров.

4. Рекомендовать начальнику территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Мамскому лесничеству (далее – ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству) (Комышев Н.В.):
- организовать работу по анализу лесопожарной обстановки и привлечению оптимального количества сил и средств, необходимых для тушения лесных пожаров на подведомственной территории;

- организовать оперативное предоставление информации о лесных пожарах, зафиксированных на подведомственной территории в МКУ «ЕДДС-112» муниципального образования Мамско-Чуйского района, диспетчерскую службу 38 ПСЧ «1 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;
5. Рекомендовать отделению полиции «Дислокация р.п. Мама» МО МВД России «Бодайбинский» (Фадин А.И.) провести расчет сил и средств для выставления заградительных постов и патрулирования в лесной зоне в границах городских поселений Мамско-Чуйского района при повышении пожарной опасности в лесах;

6. МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.) по согласованию, совместно с ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству (Комышев Н.В.), ОНД по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам (Васечкин Д.Д.) провести в образовательных организациях уроки по охране природы и соблюдению правил пожарной безопасности в лесах.
7. Рекомендовать МКУ «АХС» Мамско-Чуйского района (Примаков А.И.) – обеспечить аварийное энергоснабжение водозаборных устройств при аварийных и плановых отключениях электроэнергии, которые могут привести к задержке заправки водой пожарной техники и как следствие, распространению возникшего пожара.
8. Рекомендовать директору филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско - Чуйские электрические сети» (Петрунов А.В.):

8.1. Обеспечить предварительное уведомление руководителей предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности на территории Мамско-Чуйского района о плановых отключениях электроэнергии.

8.2. Произвести очистку линий ЛЭП для предупреждения возникновения пожаров.

9. Финансирование расходов на осуществление мер противопожарной безопасности в лесах, расположенных на территории Мамско-Чуйского района, производить в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
10. Постановление администрации Мамско-Чуйского района от 30 апреля 2021 года № 37 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района» считать утратившим силу.
11. Опубликовать данное постановление в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
Мамско-Чуйского района                                                                  Е.Н. Хоменко
Приложение
                                                                                            к постановлению администрации Мамско-Чуйского района

                                                                                           от 18.04.2022г. № 55
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ В 2022 ГОДУ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАМСКО - ЧУЙСКОГО РАЙОНА

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Мамско-Чуйского района по вопросу:  «О готовности городских поселений, ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству к пожароопасному периоду 2022 года»
	Председатель КЧС и ПБ района, секретарь комиссии
	до 06.05.2022 г.

	2.
	Организовать противопожарную защиту населенных пунктов, подверженных угрозе перехода лесных пожаров с привлечением руководителей предприятий и учреждений, имеющих соответствующую технику к обустройству противопожарных полос
	Главы городских поселений, руководители предприятий, учреждений
	до наступления
пожароопасного периода

	3.
	Провести проверку садово-огороднических товариществ с целью выполнения методических рекомендаций по проведению выжигания сухой травянистой растительности
	Главы городских поселений, ОНД по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам
	до наступления

пожароопасного периода

	4.
	Обеспечить взаимодействие ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству с отделением полиции «Дислокация р.п. Мама» МО МВД России «Бодайбинский» по ограничению доступа в лесной массив населения в период высокой пожарной опасности, с привлечением лиц, нарушивших меры пожарной безопасности при нахождении в лесу, к административной ответственности.
	ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству, отделение полиции «Дислокация р.п. Мама» МО МВД России «Бодайбинский», административная комиссия района Мамско-Чуйского района и городских поселений.
	в

пожароопасный период

	5.
	Обеспечить контроль за подготовкой к пожароопасному сезону всех лесопользователей и организаций, имеющих объекты в лесном массиве
	ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству
	до наступления

пожароопасного периода

	6.
	Обеспечение готовности сил и средств лесопожарных формирований и подразделений пожарной охраны к защите населенных пунктов от перехода на них лесных пожаров
	ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству, консультант по делам ГО и ЧС администрации района
	в течение пожароопасного сезона

	7.
	Создание условий для увеличения численности добровольных пожарных формирований в городских поселениях до необходимого минимума, для обеспечения пожарной безопасности в каждом населенном пункте (при необходимости)
	Главы городских поселений
	до 01.06.2022 г.

	8.
	Предусмотрение выделения денежных средств для социальной поддержки и финансового стимулирования добровольных пожарных
	Главы городских поселений
	до 01.06.2022 г.

	9.
	Организация в общеобразовательных учреждениях проведения агитационно-разъяснительной работы среди учащихся по вопросам противопожарной пропаганды, сбережения лесов от пожаров, выполнения правил пожарной безопасности в лесу
	МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района», ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству, ОНД по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам
	до 20.05.2022 г.

Приложение

                                                                                            к постановлению администрации Мамско-Чуйского района

                                                                                           от 18.04.2022 г. № 55
СОСТАВ

ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО БОРЬБЕ С ЛЕСНЫМИ ПОЖАРАМИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
	Морозов Алексей Викторович
	мэр Мамско-Чуйского района, руководитель оперативного штаба

	Комышев Николай Владимирович
	начальник ТУ Министерства лесного комплекса Иркутской области по Мамскому лесничеству – заместитель руководителя оперативного штаба

	Радченко Максим Александрович
	консультант по делам ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района, секретарь оперативного штаба

	Балуткин Николай Владимирович
	глава Витимского городского поселения (по согласованию)

	Варламов Олег Борисович
	главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама» (по согласованию)

	Васечкин Денис Дмитриевич
	дознаватель ОНД и ПР по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам (по согласованию)

	Винс Иван Петрович
	начальник МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба-112 муниципального образования Мамско-Чуйского района»;

	Власов Алексей Андреевич
	исполнительный директор ООО «Теплоресурс» (по согласованию)

	Петрунов Анатолий Викторович
	директор филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети» (по согласованию)

	Пирожков Святослав Александрович
	начальник Мамского авиаотделения

	Попов Андрей Анатольевич
	глава Луговского городского поселения (по согласованию)

	Примаков Александр Иванович
	начальник МКУ «Административно-хозяйственная служба»

	Фадин Андрей Иванович
	и.о. начальника отделения полиции «Дислокация р.п. Мама» МО МВД РФ «Бодайбинский» (по согласованию)

	Хоменко Евгений Николаевич
	первый заместитель мэра Мамско-Чуйского района

	Щапов Александр Владимирович
	начальник Мамско-Чуйского пожарно-спасательного гарнизона (по согласованию)

	Шпет Виктор Филиппович
	глава Мамского городского поселения (по согласованию)